rekât olarak kaza edileceği meselesi mezhebin kurucu imamları arasında

tartışılmıştır. Klasik kaynaklarda mesele genelde nafile namazlarda kıraat başlığı

altında ele alınmış ve konuyla ilgili değerlendirmeler yapılmıştır. Bu konuda ilk

müstakil çalışma aslen Sivaslı olan ve Sivas Müftülüğü de yapmış olan Numan Efendi

(öl. 1182/1768) tarafından kaleme alınmış olduğu görülmektedir.1 Daha sonra Hanefî

fakihi İbnü’s-Sükkerî (öl. 1329/1912) bu konuya hasrettiği ed-Dürretü’l-behiyye fî

şerhi’l-mesâili’s-sitte ‘aşriyye isimli eserinde mezhebin muteber ve mutemed

kaynaklarına müracaat ederek meseleyi tekrar gündeme getirerek daha sistematik ve

bir şekilde ele almıştır. Biz de bu çalışmamızda İbnü’s-Sükkerî’nin bu risalesini

zikredilmektedir. Bunlardan birisi 1227 (1812)2 diğeri ise 1230 (1815)3 tarihleridir.

Kaynaklarda soyunun Hz. Hüseyin’e (ra.) ve Benî Şeybe’ye dayandığı4 ifade edilen

müellif, Şam’ın Kanavât mahallesinde kendileriyle beraber ikamet ettiği dayıları

Sükkerî oğullarına nispetle “İbnü’s-Sükkerî” diye meşhur ve maruf olmuştur.5 Hanefî

ömründe hiç evlenmemiş, ders verdiği medresede ikamet etmiştir.8 İbnü’s-Sükkerî,

hayatının büyük bir kısmını Şam’da geçirmiş, Emevî ve Selîmiyye (Muhyiddin b.

Arabî) Camiî’lerinde hatiplik yapmış, Buhârî müderrisliği görevini deruhte etmiştir.9

Ölmeden önce kitaplarının tamamını vakfeden10 İbnü’s-Sükkerî, 13 Şevval 1329

(1912) tarihinde Şam’da vefât etmiş11 ve Bâbü’s-Sağîr kabristanına defnedilmiştir.12

2 Bağdatlı İsmail Paşa, Îzâhu’l-meknûn fi’z-zeyli alâ Keşfi’z-zunûn an esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn

Müellifin İlmî Hayatı

İbnü’s-Sükkerî ilk eğitimini Şam’da dönemin önde gelen âlimlerinden

almıştır.13 İbnü’s-Sükkerî’nin ilmî hayatının şekillenmesinde Muhammed Saîd el-

Halebî (öl. 1259/1843), Abdurrahman el-Küzberî (öl. 1262/1846), Hamîd el-Attâr (öl.

1263/1847), Abdurrahman et-Tîbî (öl. 1264/1848) gibi ilim adamları önemli rol

oynamıştır.14

Hocası Muhammed Saîd el-Halebî’den Sahîh-i Buhârî ve Sahîh-i Müslim ile

Kâdî İyâz’ın (öl. 544/1149) eş-Şifâ’sı (Yani eş-Şifâ bi-(fî) ta‘rîfi hukûki (fî şerefi)’l-

Mustafâ),15 Suyûtî’nin (öl. 911/1505) el-Câmi‘u’s-sağîr’i, İbn Akîle’nin (ö. 1150/1737)

Müselselât’ı (el-Fevâ’idü’l-celîle fî müselselâti Muhammed b. Ahmed ‘Akîle),16 Aclûnî’nin

(öl. 1162/1749) ‘İkdü’l-cevheri’s-semîn fî erba‘îne hadîsen min ehâdîsi Seyyidi’l-

mürselîn gibi hadis kaynaklarını okudu. Bunların yanı sıra başta Kudûrî’nin (öl.

428/1037) el-Muhtasar’ı olmak üzere Hanefî mezhebinin pek çok eserini okudu.

Ayrıca hocası Saîd el-Halebî bu eserlerin tamamını rivayet etmesi ve okutması için

kendisine icâzet verdi.17

Hocası Abdurrahman el-Küzberî’den birkaç kez Sahîh-i Müslim, el-Müselselât

ve ‘İkdü’l-cevheri’s-semîn’i dinledi. Ayrıca ondan eş-Şifâ, Sünen-i Tirmizî, Muvatta-ı

İmam Mâlik, Sünen-i Ebî Dâvud, İbn Atâullah el-İskenderî’nin (öl. 709/1309) tasavvufa

dair eseri el-Hikemü’l-‘Atâ’iyye’sini18 ve daha başka kitapları okudu.19

Hocası Hamid el-Attâr’ın Süleymaniyye’deki Sahîh-i Buhârî hatmi derslerine

katılmış, daha sonra hocasıyla Kitâbu’t-Deâvât’tan başlayıp dua babına kadar

okumuştur.20 Bunların yanı sıra çok sayıda ilim adamından daha dersler okudu. Pek

çok hocadan çeşitli ilim dallarında yazılı ve sözlü icazetler aldı21 ve kendisine icazet

veren hocalarının isimlerini Tenbîhü’l-ifhâm fî beyâni suveri icâzetî min meşâyihi’l-

İslâm isimli eserine kaydetti.22

13 Hâfız-Abaza, Târihu ulemâi Dımaşk, 1/262.

14 Hâfız-Abaza, Târihu ulemâi Dımaşk, 1/262; Mar‘aşlî, Nesrü’l-cevâhir, 1/584.

15 Kâdî Îyâz’ın (ö. 544/1149) Hz. Peygambere gösterilmesi gereken saygı ve sevgiyi, O’nun

Müslümanlar üzerindeki haklarını konu alan eseridir. Bk. M. Yaşar Kandemir, “eş-Şifâ”, Türkiye
Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2010), 39/134-138.

16 Geniş bilgi için bk.

Mâcid Kültür ve Kültürel Miras Merkezi’nde 230007 numarada kayıtlıdır.37

4. ed-Dürretü’l-behiyye fî şerhi’l-mesâili’s-sitte ‘aşriyye: Müellifin çalışmamıza

konu olan eseridir. İleride detaylı bilgi verilecektir.

5. Şerhu Akîdeti’l-Bâcûrî:38 Bu eser İbrâhîm b. Muhammed b. Ahmed el-

Bâcûrî’nin (ö. 1277/1860) Risâle fi’l-akâ‘id isimli on altı sayfadan oluşan eserinin

şerhidir.39

6. Şerhu’s-Senûsiyye: Eser bazı kaynaklarda Şerhu’s-Senûsiyye,40 bazılarında ise

Şerhu Ali es-Senûsî41 ismiyle kaydedilmiştir.

7. el-İzâfetü li yâi’l-mütekellim:42 Müellif bu risalesinde mütekellim yasına

izafet konusunu ele almıştır.

Hanefî mezhebine göre nâfile namazların her bir rekâtında kıraat farzdır.68

Bununla birlikte kurbiyyet/Allah’a yakınlaşmak maksadıyla başlanan nafile bir ibadet

herhangi bir sebepten ötürü bozulursa nezir/adanmış bir ibadet gibi değerlendirilmiş

ve kazası gerekli görülmüştür.69 Şeyhülislam Ebüssuûd Efendi (öl. 982/1574),

başlanması durumunda tamamlanması gereken nafile ibadetleri nazım formunda

oruç, namaz, hac, tavaf, i‘tikaf, umre ve ihram olarak saymıştır.70 Mezhep içerisinde

dört rekât olarak başlanan nafile bir namazda bir veya birkaç rekâtta kıraatin terk

edilmesi durumunda hükmün ne olacağı yani kaç rekât olarak kaza edilmesi gerektiği

mezhebin kurucu imamları arasında ihtilafa sebep olmuştur. Müellifin de belirttiği

gibi bu mesele Hanefî kaynaklarda on altı mesele ( تَّةا عاشْريَِّةا diye meşhur (الْماساائِلُ السِّ

olmuştur. Bu on altı meseleye geçmeden önce Ebû Hanîfe, Ebû Yûsuf ve İmam

Muhammed’in bu konudaki yaklaşımlarını yani benimsedikleri ana ilkeleri ortaya

koyma çalışacağız. Burada iki görüşü cem etmesi sebebiyle Ebû Hanîfe’nin görüşü en

son vereceğiz.

Ebû Yûsuf’a (öl. 182/798) göre bu konudaki ilke şudur: Dört rekâtlı nafile bir

namazda birinci şef‘ (ilk iki rekât), kıraatin terk edilmesiyle fesada uğrasa bile tahrîme

bâki olur. Bu sebeple ikinci şef‘e başlangıç da sahih olur.71 Ebû Yûsuf’a göre ilk iki

rekâtta kıraatin terk edilmesi tahrîmenin butlanını gerektirmez.

da kaza etmesi gerektiği yaklaşımı bu ilkenin bir sonucudur. Yani kıraat zâid bir

rükündür, terk edilmesi durumunda tahrîmenin butlanını gerektirmez. Dolayısıyla

kıraatin hangi şef‘de terk edildiği önemli olmaksızın o şef‘(ler)in kaza edilmesi

gerekir.

İmam Muhammed’in (öl. 189/805) bu konuda benimsediği ilkeye gelince o da

şöyledir: Dört rekâtlı nafile bir namazda bir rekâtta bile kıraatin terk edilmesi şef‘in

tamamında terk edilmiş gibi hem tahrîmeyi hem de edâyı geçersiz hale getirir. Bu

yüzden ikinci şef‘e başlangıç da sahih olmaz. Çünkü kıraat, her bir rekât için farz

olduğundan tek bir rekâtta bile terk edilmesi, tahrîmenin butlanına ve o şef‘in fesada

uğramasına sebep olur.74 İmam Züfer de (öl. 158/775) bu konuda İmam

Muhammed’le aynı görüşü benimsemektedir.75 İmam Muhammed nafile namazlarda

kıraati rükû, secde gibi aslî unsur görmekte, bu yüzden herhangi bir rekâtta kıraatin

terk edilmesini o şef‘i fâsid kılan bir sebep olarak değerlendirmektedir.76 Bu sebepten

ötürü İmam Muhammed, herhangi bir rekâtında kıraatin terk edildiği nafile bir

namazın sadece ihlalin gerçekleştiği şef‘in kaza edileceği görüşündedir. Yani ilk şef‘de

terk gerçekleşmişse ikinci şef ‘e başlangıç sahih olmayacağından sadece ilk iki rekâtın;

ilk şef‘ tamam olmakla birlikte üç ya da dördüncü rekâtta ihlal olması durumunda

ikinci şef‘in kaza edileceği görüşündedir.77

Ebû Hanîfe (öl. 150/767) ise bu iki görüşün arasında orta bir yol tutmaktadır.

Bir yandan terki halinde namazın sahih olmayacağından hareketle kıraati aslî; diğer

yandan imamın muktedî adına kıraati üstlenmesi yönüyle de zâid olarak

değerlendirmektedir. Ona göre kıraat aslî unsurdur, çünkü ilk şef‘de terk edilmesi

el-Hidâye, Fethü’l-Kadîr, el-Bahru’r-râik gibi mezhebin önde gelen kaynaklarına

referanslarda bulunmuş, konuyla ilgili görüş ve delilleri için bu eserlere müracaat

etmiştir. Ancak aynı şehirde yaşamalarına ve kendisinden sonra vefât etmesine

rağmen döneminin önde gelen Hanefî fakihlerinden biri olan İbn Âbidîn’in (öl.

1252/1836) er-Reddü’l-muhtâr’ına -bu konuyla ilgili önemli değerlendirmeler

yapmasına rağmen- referanslarda bulunmamış olması oldukça dikkat çekicidir. Zira

müellifin başka eserleri incelendiğinde İbn Âbidîn’in görüşlerine atıflar yaptığı da

görülmektedir. Burada belirtmemiz gerekiyor ki, İbnü’s-Sükkerî konuyla ilgili İbn